
COD. PRATICA: 2024-002-3591 

segue atto n. 3179  del 21/03/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3179  DEL  21/03/2024 

 
 

OGGETTO:   PR FESR 2021-2027 - Azione 2.1.2 “Sostegno all’efficientamento energetico 
negli edifici, strutture e impianti pubblici (compresa l’edilizia residenziale)”. 
D.G.R. n. 1049/2023 - Ricognizione propedeutica all’attivazione degli 
interventi ricompresi nella graduatoria di merito di cui al Bando approvato 
con D.D. n. 6493/2020. Approvazione aggiornamento graduatoria. 

 



COD. PRATICA: 2024-002-3591 

segue atto n. 3179  del 21/03/2024  2 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021, che ha 
stabilito le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali 
fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento 
di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
Visto il Reg. (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021, che 
definisce gli obiettivi specifici e l’ambito d’intervento del Fondo europeo di sviluppo regionale e 
del Fondo di coesione; 
Vista la Decisione di esecuzione C(2022) 8818 final del 28.11.2022 con la quale la 
Commissione Europea ha approvato il programma "PR Umbria FESR 2021-2027"; 
Visto che la Giunta regionale con proprio atto n. 1328 del 14.12.2022 ha preso atto della 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8818 finale del 28.11.2022 sopra 
richiamata; 
Considerato che il Comitato di Sorveglianza del PR Umbria FESR 2021-2027 ha approvato, 
nella seduta del 09/03/2023, i criteri di selezione delle operazioni; 
Tenuto conto che la Giunta Regionale, con propri atti nn. 563 del 31/05/2023 e 216 del 
13/03/2024, ha approvato il quadro di responsabilità di attuazione nell’ambito 
dell’organizzazione regionale, sulla base dell’articolazione del PR Umbria FESR 2021-2027 
per Priorità, per Obiettivi Specifici e Azioni ed, in particolare, il Servizio Energia, Ambiente e 
Rifiuti è stato individuato quale Responsabile dell’Azione 2.1.2 “Sostegno all’efficientamento 
energetico negli edifici, strutture e impianti pubblici” per la parte relativa agli enti pubblici; 
Precisato che l’Azione 2.1.2 sostiene la realizzazione di interventi di riqualificazione 
energetica degli edifici, degli impianti e delle strutture pubbliche e residenziale pubblico al fine 
di efficientare il sistema edificio-impianti con riduzione dei consumi energetici; 
Atteso che l’Azione 2.1.2, come risulta dal documento rubricato “Valutazione del PR FESR 
Umbria 2021 – 2027 della conformità al Principio Do No Significant Harm”, è compatibile con il 
principio DNSH di cui al Regolamento (EU) 2020/852 per tutti gli obiettivi ambientali. Per gli 
appalti pubblici tale valutazione riconferma, ai fini della piena coerenza con l’obiettivo 
ambientale “Economia circolare, compresi la prevenzione e il riciclaggio dei rifiuti”, 
l’obbligatorietà dell’applicazione dei “Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento dei servizi di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di interventi edilizi” di cui al DM 23 giugno 2022, n. 256; 
Richiamata la D.G.R. n. 542 del 01.07.2020 con la quale: 

-  è stata disposta l’attivazione di un bando pubblico per il finanziamento di interventi di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici a valere sulla programmazione FESR 
2014-2020 e sono stati approvati i “Criteri per la predisposizione del bando per il 
finanziamento di interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici”; 

- è stato stabilito, relativamente al bando di cui sopra, che, “qualora i criteri di cui al 
precedente punto siano applicabili alla luce della regolamentazione che sarà emanata 
per il prossimo settennato FESR (2021-2027), le graduatorie di merito degli interventi 
risultati ammessi ma non finanziati potranno essere utilizzate, a scorrimento, a valere 
sulla nuova programmazione comunitaria”; 

Vista la D.D. n. 6493 del 22.07.2020, con la quale, in attuazione di quanto stabilito dalla 
D.G.R. n. 542/2020 e sulla base dei criteri generali con gli stessi definiti, è stato approvato il 
“Bando pubblico per il finanziamento di interventi di efficientamento energetico degli edifici 
pubblici”;  
Richiamata la D.D. n. 3144 del 14.04.2021, con la quale è stata approvata la graduatoria del 



COD. PRATICA: 2024-002-3591 

segue atto n. 3179  del 21/03/2024  3 

bando di cui alla D.D. n. 6493/2020 e sono stati ammessi a finanziamento n. 59 interventi per 
un importo ammissibile pari a € 23.490.381,62; 
Considerato che a tutt’oggi, sulla base delle risorse disponibili e dedicabili a tale finalità, a 
valere sull’azione 4.2.1. del FESR 2014-2020, con D.D. n. 6058/2021 e n.11830/2021, sono 
stati finanziati complessivamente n. 9 interventi per complessivi € 4.395.061,81; ne consegue 
che gli ulteriori interventi, già utilmente collocati in graduatoria, risultano finanziabili ed 
immediatamente cantierabili; 
Richiamata la D.G.R. n. 885 del 31.08.2022 con la quale la Giunta regionale, preso atto 
“dell’attuale fluttuazione, anche giornaliera, dei costi dei prodotti da costruzione e delle 
difficoltà riscontrate dalle imprese negli approvvigionamenti, con particolare riferimento ai 
materiali ed ai costi legati all’energia, che sta determinando difficoltà di realizzazione degli 
investimenti pubblici nei tempi stabiliti dalle relative fonti di finanziamento, con particolare 
riferimento a quelli di efficientamento energetico”, ha riconosciuto agli interventi di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici ammessi nelle graduatorie di merito delle 
procedure emanate in attuazione della D.G.R. n. 542/2020 e finanziabili a partire dall’annualità 
2023, una maggiorazione del 30% del contributo ammesso a finanziamento, per 
l’attualizzazione al prezziario regionale; 
Visto che con D.D. n. 8931 del 02.09.2022, in attuazione della suddetta D.G.R. n. 885/2022, 
relativamente agli interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici di cui alla 
graduatoria approvata con la D.D. n. 3144/2021, ammessi a finanziamento e non ancora 
finanziati, è stato rideterminato il contributo ammissibile a finanziamento a seguito del 
riconoscimento di una maggiorazione pari al 30%; 
Dato atto che gli interventi finanziabili a scorrimento della graduatoria di cui alla D.D. n. 
3144/2021 possono concorrere per il PR FESR 2021-2027 al raggiungimento del coefficiente 
clima dell’OP2 “Europa più verde”, ricadendo nei settori di intervento nn.044 e 045; 
Precisato, altresì, che la struttura di supporto all’Autorità di Gestione del PR FESR 
2021-2027, con propria nota del 28/09/2023, ha fornito il parere di conformità dei criteri di 
selezione, approvati dalla D.G.R. n. 542/2020, con quelli approvati dal Comitato di 
Sorveglianza per il nuovo FESR 2021-2027, nella seduta del 09/03/2023; 
Richiamata la D.G.R. n. 1049 del 11/10/2023, con la quale, ai fini dell’avvio dell’Azione 2.1.2 
“Sostegno all’efficientamento energetico negli edifici, strutture e impianti pubblici” del PR 
FESR 2021-2027, per la parte relativa agli enti pubblici, come individuata con D.G.R. n. 
563/2023: 

- è stato stabilito di avvalersi del parco progetti immediatamente cantierabili, ricompresi 
nella graduatoria di merito di cui al Bando approvato con D.D. n.6493/2020, 
rideterminata con D.D. n. 8931/2022 in applicazione della maggiorazione di cui alla 
D.G.R. n. 885/2022; 

- è stato dato atto che i criteri di selezione del citato Bando, approvati dalla D.G.R. n. 
542/2020, sono stati valutati, dalla struttura di supporto all’Autorità di Gestione, conformi 
a quelli approvati dal Comitato di Sorveglianza per il nuovo FESR 2021-2027; 

- è stato stabilito, ai fini della rendicontazione degli interventi finanziabili a valere sulla 
graduatoria di cui trattasi, in applicazione della metodologia combinata delle forme di 
sovvenzioni di cui all’art. n. 53 del Reg. (UE) 1060/2021, di riconoscere per detti 
interventi costi indiretti, non soggetti a rendicontazione analitica, nella misura del 7% dei 
costi diretti ammissibili; 

- è stato precisato che la maggiorazione del 30% di cui alla D.G.R. n. 885/2022, 
determinata per assicurare la realizzabilità degli interventi selezionati, è da intendersi 
comprensiva anche dei costi indiretti di cui sopra e che, pertanto, non saranno 
riconosciuti ulteriori importi in aumento oltre quelli rideterminati con D.D. n. 8931/2022; 

- è stato stabilito, in considerazione dell’esigenza di attivare in tempi brevi l’avvio 
dell’Azione 2.1.2, anche al fine di concorre al rispetto dei targets intermedi imposti dalla 
programmazione comunitaria, che la quota di cofinanziamento regionale, quantificata 
nella misura del 18%, è posta a carico degli enti locali beneficiari;  

- è stata avviata, per le finalità di cui sopra, una ricognizione presso gli enti beneficiari 
volta ad acquisire la conferma dell’interesse a realizzare gli interventi, nonché l’impegno 



COD. PRATICA: 2024-002-3591 

segue atto n. 3179  del 21/03/2024  4 

a cofinanziare la quota del 18%, per consentire la ridefinizione della graduatoria 
attualizzata rispetto alle possibili mutate esigenze. La graduatoria che verrà 
rideterminata a seguito della ricognizione di cui al presente atto sostituirà integralmente 
quella di cui alle D.D. nn. 3144/2021 e 8931/2022; 

- è stato dato mandato al Servizio Energia, Ambiente e Rifiuti di attivare tutto quanto 
necessario a dare piena attuazione a quanto deliberato, ivi compresa l’opportuna 
informazione ai beneficiari in merito al rispetto dei principi del DNSH e del “climate 
proofing”. 

Considerato che con nota prot. n. 243803 del 23/10/2023, così come integrata con nota prot. 
n. 251444 del 31/10/2023, il Servizio Energia, Ambiente e Rifiuti, ha dato comunicazione ai 
beneficiari di quanto stabilito con D.G.R. n. 1049/2023 ed ha chiesto agli stessi di voler 
confermare il proprio interesse a realizzare gli interventi ricompresi nella graduatoria di merito 
sopracitata, di voler dichiarare l’impegno a cofinanziare la quota del 18% ed a rispettare i 
principi del DNSH e del Climate proofing, ovvero di voler comunicare l’eventuale rinuncia al 
finanziamento; 
Preso atto che i sottoriportati enti, con le note indicate per ciascuno, hanno comunicato la 
rinuncia al finanziamento per complessivi n. 12 interventi di efficientamento energetico degli 
edifici di seguito elencati: 
n. Ente beneficiario Edificio Contributo 

concedibile 
(D.D. n. 

8931/2022) 

Rif. PEC 

1 Comune di Spello Scuola Media G. Ferraris € 277.210,19 prot. n. 274097 
del 30/11/2023 

2 Comune di Sigillo Scuola primaria e secondaria  € 779.499,41 prot. n. 269265 
del 23/11/2023 

3 

ADISU 

Casa dello Studente 
Padiglione 3 € 256.095,91  

prot. n. 273243 
del 29/11/2023 4 Casa dello Studente 

Padiglione 2 € 256.095,91  

5 Casa dello Studente 
Padiglione 4 € 256.095,91  

6 
Provincia Perugia 

Ipsia Foligno € 1.138.516,95  prot. n. 1008  
del 03/01/2024 7 Liceo Gualdo Tadino € 238.490,01 

8 Comune di Montone Palazzo Comunale € 256.728,90  prot. n. 260409 
del 13/11/2023 

9 Comune di Gualdo 
Tadino 

Scuola G. Rodari Loc. 
Cerqueto € 402.670,78 prot. n. 284530 

del 14/12/2023 

10 Comune di Massa 
Martana  Asilo Nido  € 493.095,72  prot. n. 272773 

del 28/11/2023 

11 Comune di Fabro Scuola Materna Collodi € 665.995,82  prot. n. 281466 
del 11/12/2023 

12 Comune di Fossato di 
Vico Palazzetto dello sport € 1.027.000,00  prot. n. 38485 

del 21/02/2024 
Preso atto altresì che, per tutti i restanti n. 37 interventi ricompresi nella graduatoria di merito 
di cui alle D.D. nn. 3144/2021 e 8931/2022, gli enti beneficiari hanno formalmente confermato 
l’interesse nel realizzarli e si sono impegnati a: 

- sostenere la quota di cofinanziamento del contributo, pari al 18% delle spese 
ammissibili; 

- assicurare la copertura finanziaria delle eventuali somme non ammissibili; 
- rispettare il principio del DNSH, eventualmente adeguando ad esso la proposta 

progettuale, nonché, ove possibile, applicando i Criteri ambientali minimi per 
l’affidamento del servizio di progettazione ed esecuzione dei lavori di interventi edilizi di 
cui al Decreto 23 giugno 2022; 

- garantire l’immunizzazione dagli effetti del clima (Climate proofing). 



COD. PRATICA: 2024-002-3591 

segue atto n. 3179  del 21/03/2024  5 

Considerato che, sulla base degli esiti della ricognizione effettuata presso i soggetti 
beneficiari, è stato predisposto l’aggiornamento della graduatoria di merito degli interventi 
finanziabili di cui trattasi, così come riportato in Allegato 1 al presente atto, da cui risultano n. 
37 interventi ammessi a finanziamento per un contributo concedibile di € 17.831.452,03; 
Ritenuto, pertanto, di poter approvare l’aggiornamento della graduatoria di merito degli 
interventi ammessi a finanziamento in sostituzione di quella di cui alle D.D. nn. 3144/2021 e 
8931/2022; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di prendere atto, in attuazione di quanto disposto con D.G.R. n. 1049/2023, 
relativamente all’Azione 2.1.2 “Sostegno all’efficientamento energetico negli edifici, 
strutture e impianti pubblici” del PR FESR 2021-2027, per la parte relativa agli enti 
pubblici, come individuata con D.G.R. nn. 563/2023 e 216/2024, delle risultanze della 
ricognizione effettuata presso gli enti beneficiari volta ad acquisire la conferma 
dell’interesse a realizzare gli interventi ricompresi nella graduatoria di merito di cui al 
Bando approvato con D.D. n. 6493/2020, rideterminata con D.D. n. 8931/2022 in 
applicazione della maggiorazione di cui alla D.G.R. n. 885/2022, nonché l’impegno a 
cofinanziare la quota del 18%, per consentire la ridefinizione della graduatoria 
attualizzata rispetto alle possibili mutate esigenze; 

2. di approvare, sulla base delle suddette risultanze e per le motivazioni espresse in 
premessa, la graduatoria di merito aggiornata degli interventi di efficientamento 
energetico degli edifici pubblici di cui all’Allegato 1 al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che la graduatoria di cui al precedente punto sostituisce integralmente 
quella approvata con D.D. n. 3144/2021 e rideterminata con D.D. n. 8931/2022; 

4. di dare atto che gli interventi complessivamente ammissibili a finanziamento sono n. 37 
per un importo complessivo di € 17.831.452,03 e costituiscono il parco progetti 
immediatamente cantierabili di cui alla D.G.R. n. 1049/2023; 

5. di notificare il presente atto a tutti gli enti beneficiari ricompresi nella graduatoria 
aggiornata di cui all’Allegato 1; 

6. di pubblicare il presente atto nel canale bandi del sito web istituzionale 
http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi; 

7. l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 21/03/2024 L’Istruttore 

- Stefania Concetta Cavaliere 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 21/03/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 

http://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi


COD. PRATICA: 2024-002-3591 

segue atto n. 3179  del 21/03/2024  6 

Maria Ruggiero 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 21/03/2024 Il Dirigente  

- Michele Cenci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



Allegato 1

prot. n. del

1 Comune di Vallo di Nera Plesso scolastico Loc. Borbonea SCUOLA 226.434,04€                               31332 13/02/2024

2 Comune di Perugia Pala Pellini PALESTRA E STRUTTURE SPORTIVE 1.234.039,95€                           275158 01/12/2023

3 Comune di Porano Palazzetto dello Sport PALESTRA E STRUTTURE SPORTIVE 866.057,65€                               261241 14/11/2023

4 Comune di Polino Municipio MUNICIPI 229.816,21€                               274137 30/11/2023

5 Comune di Montecchio Municipio MUNICIPI 247.542,52€                               273232 29/11/2023

6 Comune di Spoleto Palazzetto dello Sport PALESTRA E STRUTTURE SPORTIVE 583.700,00€                               275153 01/12/2023

7 Comune di Bastia Umbra Scuola Primaria di Ospedalicchio SCUOLA 412.745,32€                               265776 20/11/2023

8 Comune di Orvieto Palestra Scuola Media SCUOLA 559.000,00€                               274910 30/11/2023

9 Provincia Perugia Palasport Città della Pieve PALESTRA E STRUTTURE SPORTIVE 252.220,37€                               1008 03/01/2024

10 Comune di Acquasparta Scuola Dante Alighieri SCUOLA 326.339,18€                               274919 30/11/2023

11 Comune di Todi Scuola elementare e media Pantalla SCUOLA 412.234,88€                               292777 27/12/2023

12 Comune di Ferentillo Ostello SERVIZI PUBBLICI 243.132,29€                               279026 06/12/2023

13 Comune di Assisi Scuola Primaria Giovanni XXIII SCUOLA 820.496,35€                               274882 30/11/2023

14 Comune di Perugia Asilo nido Grillo Parlante SCUOLA 370.104,27€                               275158 01/12/2023

15 Comune di Umbertide Scuola primaria Garibaldi SCUOLA 1.059.476,95€                           258620 10/11/2023

16 Comune di Perugia Scuola Le Margherite P.S.Giovanni SCUOLA 301.683,21€                               275158 01/12/2023

17 Comune di Spello Scuola elementare Vitale Rosi SCUOLA 222.763,36€                               274097 30/11/2023

18 Comune di Valtopina Palazzo comunale MUNICIPI 402.108,49€                               274229 30/11/2023

19 Comune di Bastia Umbra Scuola primaria "E. Giuliani" Costano SCUOLA 239.786,09€                               273594 29/11/2023

20 Comune di Perugia Asilo nido "Flauto Magico" S. Lucia SCUOLA 405.481,18€                               275158 01/12/2023

21 Comune di Perugia Bocciofila Pian di Massiano STRUTTURE CULTURALI 798.833,43€                               275158 01/12/2023

22 Comune di San Venanzo Sede municipale MUNICIPI 216.060,00€                               273431 29/11/2023

23 Comune di Todi Scuola materna Pantalla SCUOLA 225.633,60€                               292777 27/12/2023

24 Comune di Perugia Palazzina Provveditoriato UFFICI PUBBLICI 637.033,74€                               275158 01/12/2023

25 Comune di Terni Scuola media  Marconi SCUOLA 340.548,00€                               278336 06/12/2023

26 Comune di Arrone Sede municipale MUNICIPI 707.678,60€                               269420 23/11/2023

27 Comune di Ferentillo Ex Caserma Carabinieri UFFICI PUBBLICI 284.655,02€                               279026 06/12/2023

28 Comune di Torgiano Scuola dell'infanzia SCUOLA 908.078,98€                               613 02/01/2024

29 Comune di Massa Martana Scuola Infanzia SCUOLA 420.343,64€                               272790 28/11/2023

30 Comune di Castiglione del Lago Impianto Natatorio PALESTRA E STRUTTURE SPORTIVE 774.366,40€                               258670 10/11/2023

31 Comune di Ferentillo Scuola elementare e media SCUOLA 255.564,58€                               279026 06/12/2023

32 Comune di Castel Giorgio Palazzo comunale MUNICIPI 352.742,68€                               257554 09/11/2023

33 Comune di San Gemini Palazzo comunale MUNICIPI 426.400,00€                               278710 06/12/2023

34 Comune di Piegaro Palazzo comunale MUNICIPI 425.784,58€                               273638 29/11/2023

35 Comune di Castiglione del Lago Palestra PALESTRA E STRUTTURE SPORTIVE 518.905,54€                               258670 10/11/2023

36 Comune di Baschi Palazzo comunale MUNICIPI 519.815,93€                               290590 21/12/2023

37 Comune di Trevi Palazzo comunale MUNICIPI 603.845,02€                               273294 29/11/2023

TOT 17.831.452,03€                         

PR FESR 2021-2027

Azione 2.1.2 “Sostegno all’efficientamento energetico negli edifici, strutture e impianti pubblici (compresa l’edilizia residenziale)”

Ricognizione propedeutica all’attivazione degli interventi ricompresi nella graduatoria di merito del Bando di cui alla D.D. n. 6493/2020

(D.G.R. n. 1049/2023)

AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA

rif PEC

Ente beneficiario
Denominazione

edificio

Destinazione d'uso

edificio

Contributo concedibile

(DD 8931/2022)

1


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

